
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-963  esecutiva dal 17/06/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-59269  del 10/06/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-234 

MC/mc

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Incarico all'ING. DAVIDE GRANDIS di Ferrara per eseguire la progettazione 
antincendio e SCIA a fine lavori, certificazioni ed asseverazioni antincendio  relativamente 
ai lavori di riparazione e miglioramento strutturale post sisma di Casa Niccolini, ad 
integrazione dell'incarico conferito con determina n. 459/14 PG.21098 del 10/3/2014.
APPROVAZIONE della maggiore spesa di Euro 11.419,20 (IVA e CNPAIA comp.). (CIA 
86 2014) S.CIG ZA80DFC9F3.

DISPOSITIVO ATTO 10/06/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 10/06/2015 LUCA CAPOZZI

IMPEGNO DI SPESA 17/06/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-234  

MC/mc

OGGETTO:  Incarico  all’ING.  DAVIDE  GRANDIS  di  Ferrara  per  eseguire  la  progettazione 
antincendio e SCIA a fine lavori,  certificazioni ed asseverazioni antincendio  relativamente ai 
lavori di riparazione e miglioramento strutturale post sisma di Casa Niccolini,  ad integrazione 
dell’incarico conferito con determina n. 459/14 PG.21098 del 10/3/2014.
APPROVAZIONE della maggiore spesa di € 11.419,20 (IVA e CNPAIA comp.). (CIA 86-2014) 
S.CIG ZA80DFC9F3.

IL DIRIGENTE ad interim DEL SERVIZIO BENI MONUMENTALI

PREMESSO  che  con  determina  n.  459/2014  pg  21098/2014  del  10/03/2014,  è  stato 
ATTRIBUITO  AL   professionista  Ing  Davide  Grandis,  l’incarico  per  eseguire  la  progettazione 
strutturale  preliminare  definitiva  ed  esecutiva  nonche’  la  direzione  operativa  con  funzioni  di 
assistenza alla DL,   relativamente ai lavori di riparazione e miglioramento strutturale post sisma 
della “CASA NICOLINI”, per l’ importo complessivo di € 32.438,58 (iva e cnpaia comprese) ;

CONSIDERATO:

- che il progetto preliminare sviluppato su richiesta dell’Amministrazione, è stato trasmesso alla 
Regione Emilia Romagna, presso la struttura del Commissario Delegato, in data 03/02/2015, 
per ottenere la definitiva approvazione e procedere all’elaborazione del progetto esecutivo;

- che l’edificio in questione è destinato a biblioteca per ragazzi e quindi attività soggetta a parere 
di conformità da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco (attività 72 DPR 151/11 – 
Edifici sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs 22 gennaio 2004 n.42, aperti al pubblico e destinati  
a contenere biblioteche ed archivi, musei e gallerie esposizioni e mostre);

- che si  rende  dunque  necessario  procedere  alla  redazione del  progetto  antincendio  ed alla 
presentazione della SCIA a fine lavori, certificazioni ed asseverazioni antincendio ;

VISTO:

- che, per i servizi aggiuntivi sopra descritti, i tecnici del Servizio Beni Monumentali hanno chiesto 
la disponibilità dell’Ing. Grandis, già incaricato di eseguire progettazione strutturale preliminare 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



definitiva ed esecutiva nonche’ la direzione operativa con funzioni di assistenza alla DL nello 
stesso immobile, e quindi nelle condizioni di offrire all’Amministrazione un servizio a condizioni 
più vantaggiose,  nonchè iscritto negli  elenchi ministeriali  dei  professionisti  abilitati  al rilascio 
delle certificazioni antincendio di cui alla L. 818/84, presso il Ministero dell’Interno;

- che l’importo delle prestazioni  per  le mansioni  aggiuntive proposto  al  professionista  e dallo 
stesso accettato, è di complessivi € 9000,00 + 4% CNPAIA + 22% IVA = € 11.419,20;

PRECISATO:

- che la spesa di € 11.419,20 (CNPAIA ed IVA comprese) relativa all’incarico in questione, ad 
integrazione di quello già conferito con atto n. 459/2014, viene finanziata con parte del rimborso 
assicurativo per danni sisma confluito nell’avanzo di amministrazione dell’anno 2014;

il relativo impegno di spesa verrà assunto al:

 TITOLO 2 Spese in Conto Capitale
 FUNZIONE 01 Amministrazione Gestione Controllo
 SERVIZI 05 Gestione dei Beni Demaniali e Patrimoniali
 INTERVENTO 01 Acquisizione di Beni Immobili
 CAPITOLO 6008 Beni Monumentali: acquisizione, costruzione e manutenzione straordinaria
 AZIONE n. 10528 Casa Nicolini Riparazione e Miglioramento Strutturale post sisma 1° stralcio

la suddetta spesa verrà imputata alla voce “spese tecniche” del relativo progetto a seguito del 
finanziamento dello stesso.

PRECISATO ALTRESI’:

- che il presente incarico  non rientra nel programma di incarichi di collaborazione, di studio, di 
ricerca e di consulenza;

- che il professionista, ai sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge n. 136/2010, modificato dalla 
Legge n. 217/2010, è tenuta a comunicare all’Amministrazione gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati alle commesse pubbliche, anche non in via esclusiva, entro sette giorni dalla 
loro accensione,  nonché nello stesso termine,  le generalità e il  codice fiscale delle persone 
delegate  ad  operare  su  di  essi,  sui  quali  l’Amministrazione  effettuerà  i  pagamenti  tramite 
bonifici bancari o postali, con l’indicazione del C.I.G.;

VISTI:

- gli articoli 90 e 91 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art.  5  bis  del  Regolamento  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali,  modificato  dal 

provvedimento di C.C. n. 6/10261/11 del 17.01.2012;
- l’articolo 147 bis – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
- l’articolo 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
- gli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile;
- il Decreto Legislativo n. 81/2008;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 del (tracciabilità flussi finanziari), come modificato 

dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
- l’art. 151 del DPR n. 207/2010;

D E T E R M I N A

• di APPROVARE, per le motivazioni di  cui  in premessa,  l’incarico al  professionista  Ing 
Davide Grandis con Studio a Ferrara via Mulinetto, 35 , iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Provincia  di  Ferrara  al  n.1021   Codice  Fiscale  GRNDVD62B22F205L,  Partita  IVA 
01132240381, per eseguire la progettazione antincendio e SCIA, relativamente ai lavori di 
riparazione  e  miglioramento  strutturale  post  sisma  di  Casa  Nicolini  ,  ad  integrazione 
dell’incarico  già  conferito  con  determina  n.  459/2014  pg  21098/2014  del  10/03/2014,  per 
l’importo di € 11419,20 (CNPAIA ed IVA compresi);

• di PRECISARE che la spesa di € 11.419,20 (CNPAIA ed IVA comprese) relativa all’incarico 
in questione, viene finanziata con parte del rimborso assicurativo per danni sisma confluito 
nell’avanzo di amministrazione dell’anno 2014;

il relativo impegno di spesa verrà assunto al:

 TITOLO 2 Spese in Conto Capitale
 FUNZIONE 01 Amministrazione Gestione Controllo
 SERVIZI 05 Gestione dei Beni Demaniali e Patrimoniali
 INTERVENTO 01 Acquisizione di Beni Immobili
 CAPITOLO 6008 Beni Monumentali: acquisizione, costruzione e manutenzione straordinaria
 AZIONE n. 10528 Casa Nicolini Riparazione e Miglioramento Strutturale post sisma 1° stralcio

La suddetta spesa verrà imputata alla voce “spese tecniche” del relativo progetto a seguito del 
finanziamento dello stesso.

di DARE ATTO:

- che lo S. CIG attribuito all’incarico originario è stato modificato nel dettaglio dati, limitatamente 
all’importo;

- che  l’importo  complessivo  delle  competenze  di  cui  agli  incarichi  attribuiti  all’Ing.  Grandis, 
rientra nel limite di importo consentito per l’affidamento diretto;

- che  le  competenze  relative  all’incarico  in  oggetto  verranno  liquidate  entro  60  giorni  dal 
ricevimento della parcella da parte del professionista;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing Luca Capozzi, Dirigente ad interim del Servizio 
Beni Monumentali;

- che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e Bilancio 
il presente provvedimento diviene esecutivo.

DISCIPLINARE  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI 
INGEGNERIA  ED  ARCHITETTURA  RELATIVI  ALLA  FUNZIONE  DI  PROGETTAZIONE 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



ANTINCENDIO E SCIA, RELATIVAMENTE AI LAVORI DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO 
STRUTTURALE POST SISMA DI CASA NICOLINI

Con  la  presente  scrittura  privata  da  valere  come  legge,  fra  l’ING.  LUCA  CAPOZZI   nato  a 
FERRARA IL 02/03/1959 che interviene in nome, per conto e interesse del Comune di Ferrara in 
qualità di Dirigente del Servizio BENI MONUMENTALI e l’Ing.  Davide Grandis

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ARTICOLO  1 – Oggetto dell’incarico

L’Amministrazione  Comunale  di  Ferrara  attribuisce  al  professionista  Ing  Davide  Grandis  con 
Studio  a  Ferrara  via  Mulinetto,  35  ,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di 
Ferrara  al  n.1021   Codice  Fiscale  GRNDVD62B22F205L,  Partita  IVA  01132240381  - 
l’incarico  professionale  relativo  al  servizio  di  Ingegneria  ed  Architettura  riguardante  la 
progettazione antincendio  e SCIA,  relativamente  ai  lavori  di  riparazione e miglioramento 
strutturale post sisma di Casa Nicolini 

ARTICOLO  2 – Obblighi legali

1. Il tecnico incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di cui agli articoli 2222 e seguenti 
del Codice Civile e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare 
di incarico e dagli atti  dallo stesso richiamati,  esso è obbligato all’osservanza della Legge 2 
marzo 1949 n. 143 (per Ingegneri  ed Architetti),  e n. 144 (per Geometri),  della deontologia 
professionale e di ogni altra normativa vigente in materia correlata all’oggetto dell’incarico.

2. Resta a carico del tecnico incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 
l’espletamento delle prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno ed indipendente dagli 
uffici  e dagli  organi dell’Amministrazione;  è obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i 
migliori criteri per la tutela ed il conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni 
impartite  dall’Amministrazione  medesima,  con  l’obbligo  specifico  di  non  interferire  con  il 
normale  funzionamento  degli  uffici  e di  non aggravare gli  adempimenti  e le procedure che 
competono a questi ultimi.

ARTICOLO 3 – Determinazione del corrispettivo 

Il compenso a base di gara, è stato calcolato secondo il D.M. 31/10/2013 n. 143, ed ammonta ad 
Euro 9.000,00 oltre iva e cnpaia.

ARTICOLO 4 – Corresponsione dei corrispettivi

Il progetto per il parere di conformità dovrà essere presentato al Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco entro 30 giorni dalla comunicazione dell’avvenuto conferimento d’incarico, liquidando il 70% 
dell’importo di parcella entro il  primo semestre 2015 e il saldo della prestazione entro il  primo 
trimestre 2016 a fine lavori;
La liquidazione dei compensi avverrà entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento della fattura da 
parte dell’Amministrazione.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Si precisa che dal  31 marzo 2015 , ai sensi dell’art 25 del DL 66/2014 (convertito nella L.89/2014) 
è obbligatoria la fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Comune di Ferrara e fornitori ,  
ossia il Comune di Ferrara non può più accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea e 
non  può  procedere  al  pagamento,  neppure  parziale,  fino  all’invio  del  documento  in  forma 
elettronica. 
L'invio delle fatture elettroniche alle Amministrazioni dello Stato deve essere effettuata attraverso il 
Sistema  di  Interscambio (SdI),  gestito  dall'Agenzia  delle  Entrate,  che  ha  istituito  un  sito 
www.fatturapa.gov.it, dedicato esclusivamente alla fatturazione elettronica su cui sono disponibili 
la documentazione tecnica, le modalità di trasmissione e i servizi di supporto e assistenza per gli  
operatori.
La FATTURA ELETTRONICA è un file XML la cui trasmissione è vincolata alla presenza nel 
documento delle seguenti informazioni:

• Codice Univoco Ufficio IPA n. 95EH6R, per la corretta trasmissione tramite il sistema 
di interscambio (Sdl);

• Servizio  che  ha  ordinato  la  spesa:  Servizio  __________  CdR  n.  _____  (Codice 
blocco dati 1.2.6);

• Determina di aggiudicazione n. ______ del _____ / ovvero Contratto rep. n. ______ 
del _________ (Codice blocco dati 2.1.3.2 e 2.1.3.3) 

• Capitolo  n.  _______  (Codice  blocco  dati  2.2.1.15);  Impegno  n.  ______  (Codice 
blocco dati 2.2.1.16.3) ;

• Codice CUP __________ (Codice blocco dati 2.1.2.6);

• Codice CIG (Codice Identificativo Gara) ___________ (Codice blocco dati 2.1.2.7);

• Numero di conto dedicato sul quale effettuare il pagamento;

• Scadenza del pagamento.
I professionisti a cui viene applicata la”ritenuta d'acconto” non sono soggetti al regime dello “split 
payment” e quindi a scissione dei pagamenti.

ARTICOLO 5 – Penali e risoluzione

Il Committente o il responsabile dei lavori ha facoltà, ai sensi dell’art. 90 - comma 8 - del Decreto 
Legislativo n. 81/2008,  di  sostituire temporaneamente o definitivamente,  in qualsiasi  momento, 
anche personalmente, il professionista. In tal caso al professionista incaricato dovranno essere 
corrisposti  gli  onorari  ed  il  rimborso  spese  per  il  lavoro  fatto  o  predisposto  sino  alla  data  di 
comunicazione della revoca.

ARTICOLO 6 – Definizione delle controversie

Qualsiasi  controversia  dipendente  dal  conferimento  dell’incarico,  che  non  sia  stato  possibile 
comporre in via amministrativa, è devoluta al Giudice Ordinario. In tal caso è competente il Foro di 
Ferrara.

ARTICOLO 7 – Modalità di pagamento delle competenze

Il  professionista  si  impegna  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (art.  3  Legge  n. 
136/2010,  modificato  dalla  Legge  17  dicembre  2010  n.  217).  Se  il  professionista  ha  notizia 
dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria,  ne  dà 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

http://www.fatturapa.gov.it/export/fatturazione/it/index.htm
http://www.fatturapa.gov.it/export/fatturazione/it/sdi.htm


immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  e  alla  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del 
Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante.

Il  professionista  deve  comunicare  alla  stazione  appaltante  gli  estremi  identificativi  del  conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche, entro sette giorni dall’accensione o, nel caso di conti 
correnti  già  esistenti,  entro  sette  giorni  dalla  loro  prima  utilizzazione  in  operazioni  finanziarie 
relative ad una commessa pubblica, nonché nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi.

L’amministrazione effettuerà il pagamento sul conto comunicato, indicando il C.I.G.       (S.CIG 
ZA80DFC9F3 ). 

Ogni modifica relativa ai dati trasmessi deve essere comunicata.

ARTICOLO 8 – Tasse ed imposte

Tutte le spese di bolli, registrazioni e quant’altro relativo al presente contratto disciplinare, sono a 
carico del professionista incaricato.

Ferrara …………………………………………

IL PROFESSIONISTA 
ING DAVIDE GRANDIS

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E 

TRAFFICO
Ing. Enrico Pocaterra

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-963 PG 59269/15

Impegno 6683  /  2015

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


